
Nº 1000 - 17 de novembro de 2020



Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Dácio Roberto Matheus

Vice-Reitor:
Prof. Wagner Alves Carvalho

Pró-Reitora de Graduação:
Profª. Paula Ayako Tiba

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Profª. Mônica  Schröder 

Pró-Reitora de Pesquisa:
Profª. Sônia Maria Malmonge

Pró-Reitor de Extensão e Cultura:
Prof. Leonardo José Steil

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Charles Morphy Dias dos Santos

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Acácio Sidinei Almeida Santos

Pró-Reitora de Administração:
Sara Cid Mascareñas Alvarez

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Harki Tanaka

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Ronei Miotto

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Marcelo Bussotti Reyes



O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC é destinado a dar publicidade aos atos e 
procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial 
da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

3356-7576 / 3356-7582



SUMÁRIO

REITORIA .................................................... 05

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO............ 08

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA..... 11

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO............ 23

SUGEPE ....................................................... 34

CMCC.......................................................... 38



REITORIA

Boletim de Serviço nº 1000 
17 de novembro de 2020

Página 5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 1224/2020 - REIT (11.01) 

 23006.015178/2020-52Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 13 de novembro de 2020.

Autoriza o afastamento da servidora Regina Lúcia Martins
Batista para prestar Colaboração Técnica junto à
Universidade Federal de São Carlos (UFSCAR).

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DE REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
 nomeado pela Portaria UFABC nº 296, de 05 de junho de 2018, publicadaDO ABC (UFABC),

no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 6 de junho de 2018, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora REGINA LÚCIA MARTINS BATISTA, Assistente
em Administração, SIAPE 1941361, para prestar Colaboração Técnica junto à Universidade
Federal de São Carlos (UFSCAR), nos termos do Art. 26 A da Lei 11.091/2005 e do Processo-
nº 23006.005371/2020-85, pelo período de 1 (um) ano, a contar da data de publicação desta
portaria.

Art. 2º Cumpre à UFSCAR comunicar mensalmente até o 5º (quinto) dia útil a frequência da
servidora a esta Universidade.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

(Assinado digitalmente em 13/11/2020 16:10)
WAGNER ALVES CARVALHO

REITOR - SUBSTITUTO

VICE-CHEFE DE UNIDADE (Substituto)

REIT (11.01)

Matrícula: 1601156

Boletim de Serviço nº 1000 
17 de novembro de 2020

Página 6



Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1224 2020 PORTARIA 13/11/2020 8b70fb7054

Boletim de Serviço nº 1000 
17 de novembro de 2020

Página 7

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


PRÓ-REITORIA 
DE

ADMINISTRAÇÃO

Boletim de Serviço nº 1000 
17 de novembro de 2020

Página 8



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

 
 

PORTARIA Nº 1227 / 2020 - PROAD (11.01.09) 
 
Nº do Protocolo: 23006.015251/2020-96

Santo André-SP, 16 de novembro de 2020.

Cons�tui comissão especial para reavaliação das antenas e
bookchecks pertencentes ao sistema de segurança
eletromagné�co do Sistema de Bibliotecas da UFABC (SiSBi)

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC-
UFABC, nomeada pela Portaria da Reitoria nº 168, de 22 de março de 2018, publicada no
Diário Oficial da União nº 57, de 23 de março de 2018, Seção 2, página 14, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 067, de 18 de março de 2016, publicada
no Diário Oficial da União nº 56, de 23 de março de 2016, Seção 1, página 20, no uso das
atribuições a ela conferidas e considerando,

<! a) A necessidade de se instaurar comissão especial para reavaliação das antenas e bookchecks
pertencentes ao sistema de segurança eletromagné�co do Sistema de Bibliotecas da UFABC
(SisBi); e

b) As normas estabelecidas pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, o Decreto
9.373/2018 e a Instrução Norma�va nº 205/88 - SEDAP,

RESOLVE:

Art. 1º Cons�tuir comissão especial para reavaliação das antenas e bookchecks pertencentes
ao sistema de segurança eletromagné�co do SiSBi para eventual desfazimento;

Art. 2º À comissão especial caberá a reavaliação dos itens considerados passíveis de
desfazimento de acordo com o disposto no Decreto 9.373 de 11 de maio de 2018, devendo
emi�r relatório conclusivo ao fim dos trabalhos, considerando a manifestação de interesse de
reu�lização dos materiais pela Universidade Federal de São Paulo - UNIFESP, na modalidade
transferência externa.

Art. 3º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, e, em sua
ausência, pelo segundo e assim sucessivamente, para compor esta comissão:

<![if I. I. Carlos Alberto Salerno - SIAPE: 2115314

ts]> II. II. Sérgio Pires Junior - SIAPE: 1984183

III. Thiago Favaro Duarte - SIAPE: 2093072

Art. 4º A comissão tem o prazo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual período, para
apresentar os respec�vos relatórios e recomendações.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
 
 

(Assinado digitalmente em 16/11/2020 16:04 ) 
SARA CID MASCARENAS ALVAREZ 

PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE (Titular) 

Boletim de Serviço nº 1000 
17 de novembro de 2020

Página 9



PROAD (11.01.09) 
Matrícula: 1574068 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 1227, ano:
2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 16/11/2020 e o código de verificação: b97ab8e3b8

Boletim de Serviço nº 1000 
17 de novembro de 2020

Página 10

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


PRÓ-REITORIA 
DE

EXTENSÃO E
CULTURA

Boletim de Serviço nº 1000 
17 de novembro de 2020

Página 11



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

EDITAL Nº 144/2020 - PROEC (11.01.08) 

 23006.015231/2020-15Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 16 de Novembro de 2020

 (Assinado digitalmente em 16/11/2020 11:59 )
LEONARDO JOSE STEIL

PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE (Titular)

PROEC (11.01.08)

Matrícula: 1604147

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttp://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 144 2020 EDITAL 16/11/2020 acf373bceb

Boletim de Serviço nº 1000 
17 de novembro de 2020

Página 12

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura 

 

1 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · Térreo · sala 003 · Fone: (11) 3356.7281/7282/7292 

proec@ufabc.edu.br 

 
 

PROGRAMA DE APOIO A AÇÕES DE EXTENSÃO – PAAE 2021 
RESULTADO PARCIAL 

 
Resultado parcial das propostas de ações submetidas 
ao Edital nº. 34/2020-PROEC – chamada para 
submissão de propostas de ações extensionistas para 
execução no ano de 2021. 

 
 
A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (ProEC) da Fundação Universidade Federal do ABC 
(UFABC), de acordo com o disposto no item 11. do Edital nº 34/2020-PROEC, torna público o 
resultado parcial das propostas submetidas. 
 
O resultado da análise da Comissão de Avaliação , bem como a indicação detalhada dos recursos 
aprovados para a execução das ações, devem ser consultadas no  Sistema Integrado de Gestão 
de Atividades Acadêmicas – Módulo Extensão. 
 
 

Nome da Ação Coordenador/a Situação 

“Casa da Química” – um projeto do 
Programa de Pós-graduação em Ciência 
e Tecnologia/Química 

Janaina de Souza Garcia Aprovada sem recursos 

17° Promotoras Legais Populares - SBC Caroline Silverio Aprovada com recursos 

A Abordagem do Ensino de Ciências por 
Investigação para os Anos Iniciais do 
Ensino Fundamental    

Solange Wagner Locatelli Aprovada com recursos 

A formação de professores para o Ensino 
de  Botânica numa perspectiva dialógica 

Joao Rodrigo Santos da Silva Aprovada com recursos 

Ações Públicas Culturais e 
Socioeducativas: Extensão Conectando 
Universidades e Território via Estação de 
Pesquisa M'Boi 

Lucio Nagib Bittencourt Aprovada com recursos 

Africanidades, circularidades e literatura 
infantil - Brasil negro e quilombola 

Ana Maria Dietrich Aprovada com recursos 

Boletim de Serviço nº 1000 
17 de novembro de 2020

Página 13

https://sig.ufabc.edu.br/sigaa/verTelaLogin.do
https://sig.ufabc.edu.br/sigaa/verTelaLogin.do


2 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Térreo · Sala 003 · Fone: (11) 3356.7281/7282/7292 

proec@ufabc.edu.br 

Nome da Ação Coordenador/a Situação 

Aplicações da plataforma YouTube, 
como ferramenta para a divulgação 
científica. 

Carlos Alberto da Silva Aprovada sem recursos 

Aprendendo a Ler e a Escrever em 
Pequenos Passos 

Marcelo Salvador Caetano Aprovada com recursos 

ARANDU 
Claudia Celeste Celestino de Paula 
Santos 

Aprovada com recursos 

ASTROEM 
Claudia Celeste Celestino de Paula 
Santos 

Aprovada com recursos 

AtivAmente UFABC Maria Teresa Carthery Goulart Aprovada com recursos 

Aurora Marcelo Augusto Leigui de Oliveira Aprovada com recursos 

Caminhos participativos para gestão de 
riscos e desastres II – Mapeamento de 
risco junto com atores locais 

Katia Canil Aprovada com recursos 

Capacitação em geotecnologias Angela Terumi Fushita Aprovada com recursos 

Cartografia Interativa das Práticas 
Colaborativas e Redes de Solidariedade 

Sergio Amadeu da Silveira Aprovada com recursos 

Célula Virtual UFABC Christiane Bertachini Lombello Aprovada sem recursos 

Ciência em Foto - 2. edição Maria Beatriz Fagundes Aprovada com recursos 

Coletivo Cru-Solo:  sistemas populares 
de distribuição  de alimentos 
agroecológicos na época do covid e do 
pós-covid. 

Andrea Santos Baca Aprovada com recursos 

Contribuindo para a tomada de decisão 
do tratamento medicamentoso na 
doença de Parkinson: uma análise 
biomecânica da marcha 

Daniel Boari Coelho Aprovada com recursos 

Conversas Neuromusicais - Ano VII Patricia Maria Vanzella Aprovada com recursos 

Curso de formação continuada: 
Biodiversidade e pensamento evolutivo: 
Possibilidades no ensino de Ciências e 
Biologia 

Fernanda Franzolin Aprovada com recursos 

Curso de Formação Popular Rafael Cava Mori Aprovada com recursos 

Cyberpedagogia - Pedagogia Digital para 
Projetos com Robótica e Tecnologia 

Mario Minami Aprovada com recursos 

Boletim de Serviço nº 1000 
17 de novembro de 2020

Página 14



3 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Térreo · Sala 003 · Fone: (11) 3356.7281/7282/7292 

proec@ufabc.edu.br 

Nome da Ação Coordenador/a Situação 

Democratizando saberes: produção e 
curadoria de material didático para o 
ensino de Ciências 

Priscila Barreto de Jesus Aprovada com recursos 

Desenvolvimento de Material Didático 
para o Ensino de Química usando 
Cartoons 

Hueder Paulo Moises de Oliveira Aprovada com recursos 

Desenvolvimento de Robótica 
Pedagógica utilizando Ardublock - 
Avançado 

Marco Aurelio Cazarotto Gomes Aprovada com recursos 

Desenvolvimento de Robótica 
Pedagógica utilizando Scratch e 
Ardublock - Básico 

Ricardo Suyama Aprovada com recursos 

Difusão da produção científica do 
Programa de Pós-graduação em 
Biossistemas na Sociedade 

Sergio Daishi Sasaki Aprovada sem recursos 

Diversão Séria: Desenvolvimento de 
Jogos Educacionais 

Denise Hideko Goya Aprovada com recursos 

Divulgação científica: Guia dos 
Entusiastas da Ciência 

Paula Homem de Mello Aprovada com recursos 

Divulgação Científica: parceria entre 
escolas, museus e universidade 

Bruno Rafael Santos de Cerqueira Aprovada com recursos 

Educação Ambiental e Resíduos Sólidos 
Urbanos na Região do ABC: do estado 
atual à realidade desejada - Fase V 

Juliana Tofano de Campos Leite 
Toneli 

Aprovada com recursos 

Educação sobre a Dengue - 2021 Sergio Daishi Sasaki Aprovada com recursos 

Educação transforma, liberta e emancipa 
vidas: gênero, classe e raça como 
elementos estruturantes da punição de 
mulheres 

Camila Caldeira Nunes Dias Aprovada com recursos 

Ensino de Astronomia no Grande ABC Pieter Willem Westera Aprovada com recursos 

Ensino de leitura, escrita e matemática 
em tempos de Pandemia. 

Katerina Lukasova Aprovada com recursos 

Experimente Música Patricia Maria Vanzella Aprovada com recursos 

Formação de professores a partir de um 
conto histórico para o ensino de 
probabilidade para os anos iniciais do 
ensino fundamental 

Ailton Paulo de Oliveira Junior Aprovada com recursos 

Boletim de Serviço nº 1000 
17 de novembro de 2020

Página 15



4 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Térreo · Sala 003 · Fone: (11) 3356.7281/7282/7292 

proec@ufabc.edu.br 

Nome da Ação Coordenador/a Situação 

Formação de professores a partir de um 
jogo pedagógico para o ensino de 
probabilidade para os anos iniciais do 
ensino fundamental 

Ailton Paulo de Oliveira Junior Aprovada com recursos 

Fórum Permanente de Políticas 
Educacionais da UFABC 

Silvio Ricardo Gomes Carneiro Aprovada com recursos 

Geometria dinâmica: práticas 
compartilhadas entre universidade e 
escola 

Vinicius Pazuch Aprovada com recursos 

Governança e Gestão de Riscos 
Metropolitanos: Bacia do Juquery-
Cantareira 

Renata Maria Pinto Moreira Aprovada com recursos 

Inclusão escolar: das demandas sociais 
às práticas científicas 

Priscila Benitez Afonso Aprovada com recursos 

Introdução à Neurociência da Música Joao Ricardo Sato Aprovada com recursos 

MaRemoto:a invasão da cultura 
oceânica nas escolas 

Natalia Pirani Ghilardi Lopes Aprovada com recursos 

Menina Ciência - Ciência Menina - 2021 Maria Ines Ribas Rodrigues Aprovada com recursos 

MirTic@: letramento e inclusão digital 
para crianças e adolescentes em abrigos   

Carla Lopes Rodriguez Aprovada com recursos 

Modelagem de Redes de Distribuição 
Inteligentes Usando o OpenDSS 

Haroldo de Faria Junior Aprovada sem recursos 

Modelagem Matemática como proposta 
interdisciplinar para a Educação Básica 

Vivili Maria Silva Gomes Aprovada com recursos 

Modelo de Simulações de Organismos e 
Organizações Internacionais da 
Universidade Federal do ABC -SOOI 
UFABC - Parceria Tripla: UFABC- ERESP e 
ETEC Julio Mesquita 

Elias David Morales Martinez Aprovada com recursos 

Monitoramento participativo da 
qualidade da água de microbacias 
urbanas de Santo André  

Ricardo Hideo Taniwaki Aprovada com recursos 

Mostra de Trabalhos em Tecnologia e 
Robótica Pedagógica 

Aline de Oliveira Neves Panazio Aprovada com recursos 

Mulheres cientistas: questões de gênero 
na educação em ciências 

Renata de Paula Orofino Silva Aprovada com recursos 

Boletim de Serviço nº 1000 
17 de novembro de 2020

Página 16



5 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Térreo · Sala 003 · Fone: (11) 3356.7281/7282/7292 

proec@ufabc.edu.br 

Nome da Ação Coordenador/a Situação 

Neurocast - Podcast sobre Neurociência 
da Universidade Federal do ABC 

Jose Guilherme de Oliveira 
Brockington 

Aprovada com recursos 

Nossa Casa - Curso de Português para 
Refugiados, Solicitantes de Refúgio e 
Migrantes em situação de 
vulnerabilidade  

Jose Blanes Sala Aprovada com recursos 

Novas Perspectivas e Desafios - 
Conhecendo as Engenharias da 
Universidade Federal do ABC 

Renata Ayres Rocha Aprovada com recursos 

Núcleo Interdisciplinar de Engenharia 
Popular 

Bruna Mendes de Vasconcellos Aprovada com recursos 

O raciocínio matemático no ensino de 
álgebra na escola básica 

Marcia Aguiar Aprovada com recursos 

Observatório ReciclABC: apoio à 
Cooperativa Central de Catadores e 
Catadoras de Material Reciclável do 
Grande ABC (Coopcent ABC) e 
elaboração/implementação piloto de 
curso de extensão em políticas públicas 
de gestão e gerenciamento de resíduos 
sólidos 

Adalberto Mantovani Martiniano 
de Azevedo 

Aprovada com recursos 

Oficina de Destreza Motriz e Malabares Jose Javier Saez Acuna Aprovada sem recursos 

Oficina de Educação em Sexualidade 
Meiri Aparecida Gurgel de Campos 
Miranda 

Aprovada com recursos 

Oficinas de Popularização da Ciência 
2021 

Simone Rodrigues de Freitas Aprovada com recursos 

OPEB - Observatório da Política Externa 
e da Inserção Internacional do Brasil 

Diego Araujo Azzi Aprovada com recursos 

PERFIL DA POPULAÇÃO DE EDIFÍCIOS 
OCUPADOS POR MOVIMENTOS DE 
MORADIA NO MUNICÍPIO DE SÃO 
PAULO 

Patricia Cezario Silva Aprovada com recursos 

Podcast CienciOn: Conectando ciência, 
escola e sociedade 

Pedro Alves da Silva Autreto Aprovada com recursos 

PolarCasters - Educar por meio da 
produção de vídeos 

Silvia Cristina Dotta Aprovada com recursos 

Boletim de Serviço nº 1000 
17 de novembro de 2020

Página 17



6 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Térreo · Sala 003 · Fone: (11) 3356.7281/7282/7292 

proec@ufabc.edu.br 

Nome da Ação Coordenador/a Situação 

PÓS-GRADUAR: Escola Preparatória para 
a Pós-Graduação em Humanidades 

Sidney Jard da Silva Aprovada com recursos 

Princípios básicos e práticas de 
agricultura: despertar das sensibilidades 
para os cultivos da terra   

Alexander de Freitas Aprovada com recursos 

Projeto Apogeu Marina Sparvoli de Medeiros Aprovada com recursos 

Quanto custa para manter a sua 
paisagem? Aumentando a consciência 
do de consumidores e desenvolvedores 
para incentivar a adoção antecipada de 
paisagismo sustentável 

Vitor Vieira Vasconcelos 
Proposta cancelada a 
pedido do proponente 

Rede Interinstitucional Governo e 
Políticas Públicas   

Vanessa Elias de Oliveira Aprovada com recursos 

RobotIEEE Ricardo Suyama Aprovada com recursos 

SAP Ciência - promovendo alternativas 
para o entendimento da Ciência pela 
sociedade 

Fabiana Rodrigues Costa Nunes Aprovada com recursos 

Serviços educacionais especializados e 
estratégias inclusivas de ensino na sala 
comum 

Priscila Benitez Afonso Aprovada com recursos 

Tarefas de geometria plana e espacial 
com o software GeoGebra na Educação 
Básica 

Regina Helena de Oliveira Lino 
Franchi 

Aprovada com recursos 

Todos interagindo com o sistema 
nervoso: Semana do Cérebro 

Katia Cristina de Oliveira Aprovada com recursos 

UFABC para MiN@s: Coletivo Mirtha 
Lina 

Juliana Militao da Silva Berbert Aprovada com recursos 

Vamos melhorar seu desempenho na 
química? Elementar, meu caro 
estudante!  

Andre Sarto Polo Aprovada com recursos 

VIII CURSO ANTÁRTICA OU ANTÁRTIDA: 
COMO INSERIR AS CIÊNCIAS POLARES  
NO CURRÍCULO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

Silvia Cristina Dotta Aprovada com recursos 

Você pergunta, o Engenheiro de Energia 
responde 

Juliana Martin do Prado Aprovada com recursos 

Wikitermes: Deu cupim na Rede! Tiago Fernandes Carrijo Aprovada com recursos 

Boletim de Serviço nº 1000 
17 de novembro de 2020

Página 18



7 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Térreo · Sala 003 · Fone: (11) 3356.7281/7282/7292 

proec@ufabc.edu.br 

Nome da Ação Coordenador/a Situação 

XXIV Simpósio Nacional de Ensino de 
Física 

Giselle Watanabe Aprovada sem recursos 

 
 
 
DAS SOLICITAÇÕES DE RECONSIDERAÇÃO 
 
1. O/A proponente poderá solicitar reconsideração da avaliação da proposta ao Comitê de 
Extensão e Cultura (CEC) entre os dias 18 e 19 de novembro de 2020, conforme o cronograma 
do Edital. 
 
2. Serão aceitas somente as solicitações de reconsideração que forem efetuadas única e 
exclusivamente via sistema SIGAA-UFABC. 
 
3. Caberá ao CEC a análise e deliberação sobre as solicitações de reconsideração. 
 
4. De acordo com o item 18. do referido Edital, o resultado final será divulgado no site da ProEC 
no dia 4 de dezembro de 2020.

Boletim de Serviço nº 1000 
17 de novembro de 2020

Página 19

https://sig.ufabc.edu.br/sigaa/verTelaLogin.do
https://proec.ufabc.edu.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

EDITAL Nº 145/2020 - PROEC (11.01.08) 

 23006.015232/2020-60Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 16 de Novembro de 2020

 (Assinado digitalmente em 16/11/2020 11:59 )
LEONARDO JOSE STEIL

PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE (Titular)

PROEC (11.01.08)

Matrícula: 1604147

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttp://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 145 2020 EDITAL 16/11/2020 7f6b474347

Boletim de Serviço nº 1000 
17 de novembro de 2020

Página 20

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura 

 

1 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · Térreo · sala 003 · Fone: (11) 3356.7281/7282/7292 

proec@ufabc.edu.br 

 
 

PROGRAMA DE APOIO A AÇÕES DE CULTURA – PAAC 2021 
RESULTADO PARCIAL 

 
Resultado parcial das propostas de ações submetidas 
ao Edital nº. 72/2020-PROEC – chamada para 
submissão de propostas de ações culturais para 
execução no ano de 2021. 

 
 
A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (ProEC) da Fundação Universidade Federal do ABC 
(UFABC), de acordo com o disposto no item 12. do Edital nº 72/2020-PROEC, torna público o 
resultado parcial das propostas submetidas. 
 
O resultado da análise da Comissão de Avaliação , bem como a indicação detalhada dos recursos 
aprovados para a execução das ações, devem ser consultadas no  Sistema Integrado de Gestão 
de Atividades Acadêmicas – Módulo Extensão. 
 
 

Nome da Ação Coordenador/a Situação 

Abre Alas Luisa Helena dos Santos Oliveira Aprovada com recursos 

COVID-19, Periferias e Áreas Precárias Renata Maria Pinto Moreira Aprovada com recursos 

Memória e Justiça Reparativa: A 
Memória dos/as Anistiados/as e 
Anistiandos/as como Patrimônio 
Histórico Cultural 

Caroline Silverio Aprovada com recursos 

O Reencantar do Mundo: Saberes de um 
Futuro - Produções Pretas, Quilombolas 
e Indígenas do ABC 

Priscilla Santos de Souza Aprovada com recursos 

Oficina de Minicontos Márcia de Oliveira Lupia Aprovada sem recursos 

Oficina sobre o Gênero Literário Cordel Márcia de Oliveira Lupia Aprovada sem recursos 

Rádio Emissora via Internet da UFABC 
(Webrádio-UFABC) 

Jose Javier Saez Acuna Aprovada com recursos 

Sala de Cultura Aeroespacial 
Claudia Celeste Celestino de Paula 
Santos 

Aprovada com recursos 

Sarau Empretecer     Regimeire Oliveira Maciel Aprovada com recursos 

Boletim de Serviço nº 1000 
17 de novembro de 2020

Página 21

https://sig.ufabc.edu.br/sigaa/verTelaLogin.do
https://sig.ufabc.edu.br/sigaa/verTelaLogin.do


2 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Térreo · Sala 003 · Fone: (11) 3356.7281/7282/7292 

proec@ufabc.edu.br 

Nome da Ação Coordenador/a Situação 

Sarau Online 
Andrea Paula dos Santos Oliveira 
Kamensky 

Aprovada sem recursos 

UFABC-Acústico. Minicursos de Captação 
de Som, Vídeo, Fotografia e Artes 
Plásticas-Cenografia 

Jose Javier Saez Acuna Aprovada com recursos 

 
 
 
DAS SOLICITAÇÕES DE RECONSIDERAÇÃO 
 
1. O/A proponente poderá solicitar reconsideração da avaliação da proposta ao Comitê de 
Extensão e Cultura (CEC) entre os dias 18 e 19 de novembro de 2020, conforme o cronograma 
do Edital. 
 
2. Serão aceitas somente as solicitações de reconsideração que forem efetuadas única e 
exclusivamente via sistema SIGAA-UFABC. 
 
3. Caberá ao CEC a análise e deliberação sobre as solicitações de reconsideração. 
 
4. De acordo com o item 19. do referido Edital, o resultado final será divulgado no site da ProEC 
no dia 4 de dezembro de 2020.

Boletim de Serviço nº 1000 
17 de novembro de 2020

Página 22

https://sig.ufabc.edu.br/sigaa/verTelaLogin.do
https://proec.ufabc.edu.br/


PRÓ-REITORIA 
DE

PÓS-GRADUAÇÃO

Boletim de Serviço nº 1000 
17 de novembro de 2020

Página 23



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação  

Coordenadoria Administrativa dos Programas de Pós-Graduação 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 

DELIBERAÇÕES DAS COORDENAÇÕES 
Entrada de Documentos – de 02/11/2020 a 16/11/2020 

Boletim de Serviço nº 1000 de 17/11/2020 
 
1) Homologação do DESLIGAMENTO DE DISCENTES. 

PPG Discente - R.A. Nível Data 

CCM 
Bruno Vendramini Cordeiro – 21201910008 

Mestrado 
12/11/2020 

Frederico Oioli de Campos – 21202010088 13/11/2020 

ENS Thiago Morais Ceratti Ribeiro – 21201910068 

Mestrado 

26/10/2020 

INF 

Alice Mondejar da Costa – 21201810001 

22/09/2020 

Nilson José Zoccaratto – 21201810152 

Sandra Regina dos Santos – 21201920775 

Silvia Feng Jia Chiang – 21201920596 

Thiago Devido dos Santos – 21201910035 

MAT Fidel Eduardo Huayhuas Chipana – 23202010128 Doutorado 12/11/2020 

NMA Leonardo Soares de Oliveira – 23201730030 Doutorado 23/10/2020 

 
2) Aprovação do TRANCAMENTO DE MATRÍCULA NO PROGRAMA. 

PPG Discente - R.A. Nível Período 

CTA Renata Fiordelísio – 21201920614 Mestrado 
2019.3 
2020.1 

EPR Nelson Honorato Carlos Jr. – 21202020788 Mestrado 2020QS 

 

3) Reconhecimento de ORIENTADOR. 

PPG Discente - R.A. Orientador - SIAPE Nível – Data 

ECO 
Marcelo Toma Oliveira 

21202010242 
Ramón Vicente García Fernández 

344365 
Mestrado 

11/11/2020 

PPU 
Ronaldo Dantas 
21201920709 

Beni Trojbicz – 1316533 
Mestrado 

06/06/2019 

 
4) Aprovação da SUBSTITUIÇÃO DE ORIENTADOR. 

PPG Discente - R.A. De - SIAPE Para - SIAPE Nível – Data 

NMA 
Joana de Barros 

Sacramento  
Márcia Tsuyama 

Escote 
Danilo Justino 

Carastan 
Mestrado 

01/07/2020 

Boletim de Serviço nº 1000 
17 de novembro de 2020

Página 24



2 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 

 

21201931044 1545738 1761120 

 

5) Reconhecimento de COORIENTADOR. 

PPG Discente - R.A. Coorientador - SIAPE Nível – Data 

BTC 
Vitor Frost Marchesan 

21202030956 

João Vitor Dutra Molino 
104.095.847-89 

(University of Zurich) 

Mestrado 
01/11/2020 

EEL 
Gabriel Rodrigues Bruzinga 

21202030936 
Ademir Pelizari 

2328639 
Mestrado 

21/09/2020 

EVD 

Casroline de Lourdes Souza Oliveira 
21201920765 

Laura Carolina Leal de Souza 
23193537 (UNIFESP) 

Mestrado 
03/06/2019 

Maria Carolina Rodella Manzano 
21201820841 

Diego Llusia 
075.891.291-94  

(Universidad Autónoma de 
Madrid) 

Mestrado 
30/12/2019 

MEC 

Lucas Nunes de Carvalho 
21202020719 

Wallace Gusmão Ferreira 
3042266 

Mestrado 
21/09/2020 

Allan Moreira de Carvalho 
21201831436 

Mestrado 
23/09/2019 

Diego Zilli Lima 
21201931384 

Mestrado 
11/11/2019 

 

6) Reconhecimento de créditos por APROVEITAMENTO DE DISCIPLINAS. 

PPG Discente R.A. Disciplina Créditos Conceito Nível 

CTA 
Emília Mori Sarti 

Fernandes 
21202020833 

CTA-106 
Uso de Dados 

Espaciais para Estudos 
Ambientais 

12 B Mestrado 

EPM 

Sara Aparecida de Paula 
23202020795 

EPM-203 
Geopolítica da Energia 

9 A Doutorado 

Carlos Renato do Amaral 
21202020767 

FIL-102 
Temas de Filosofia 

Política 
12 B 

Mestrado 
FIL-103 

Filosofia da Ciência 
12 A 

EPM-301 
América Latina e 
Caribe: Inserção 

Mundial e Trajetórias 

9 A 

Lucas Mathias Ribeiro 
24202010480 

EPM-401 
Economia Política 

Clássica 
9 A Doutorado 

Lucas Bernacchio Gissoni EPM-301 9 A Doutorado 

Boletim de Serviço nº 1000 
17 de novembro de 2020

Página 25



3 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 

 

23202020792 América Latina e 
Caribe: Inserção 

Mundial e Trajetórias 

EPM-401 
Economia Política 

Clássica 
9 A 

EPM-003 
Introdução à 

Metodologia de 
Pesquisa 

9 A 

EPM-402 
Formação da 

Economia Mundial 
9 A 

EPR 
Leandro Mendonça Lalli 
Peron – 21202020727 

EPR-402 
Seminários Avançados 

em Engenharia de 
Produção 

12 B Mestrado 

EVD 
Nathalia Paris 
21202010888 

EVD-116B 
Tópicos em Evolução 

e Diversidade I – 
Redação Científica 

12 A 

Mestrado 
EVD-116H 

Tópicos em Evolução 
e Diversidade II – 

Manejo e Visualização 
de Dados em “R” – 

Conhecendo o 
Tidyverse 

12 A 

NMA 
Lilian dos Santos Martins  

23202010912 

NMA-102 
Nanociência e 

Nanotecnologia 
12 B 

Doutorado 

NMA-215 
Reologia 

12 B 

NMA-103 
Seminários em 
Nanociências e 

Materiais Avançados 

6 A 

NMA-204 
Cristalografia e 

Difração dos Raios X 
12 B 

CEM-203 
Físico-Química de 

Polímeros 
12 B 

NMA-502 
Estágio Docência 

2 A 

 

Boletim de Serviço nº 1000 
17 de novembro de 2020

Página 26



4 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 

 

7) Reconhecimento de créditos por ATIVIDADES COMPLEMENTARES.  

PPG Discente - R.A. Créditos Nível 

CHS 

Marcela Aparecida de Marcos – 2120810089 9 Mestrado 

Rafael Akio de Miranda Pinto – 21201810092 15 Mestrado 

Bruno Novaes Araujo – 141710092 36 Doutorado 

Vanessa Menegheti - 21201810074 9 Mestrado 

EPR Ana Paula Zanetti Neves – 21201920569 6 Mestrado 

EVD 
Caroline de Lourdes Souza Oliveira – 21201920765 24 Mestrado 

Thiago Cannabrava de Sousa – 21201931091 2 Mestrado 

NMA 
Gabrielle Luana Jimenez Teodoro Nepomuceno 

21201831222 
7 Mestrado 

 

8) Reconhecimento de créditos por CONVALIDAÇÃO. 

PPG Discente R.A. 
Disciplina  

IES 
(cursada) 

Disciplina 
UFABC 

Créditos Conceito Nível 

NMA 

Lilian dos 
Santos 
Martins 

23202010912 

NMA-101 
Ciência dos 
Materiais 
(UFABC) 

NMA-104 
Ciência dos 
Materiais 
(UFABC) 

18 B Doutorado 

 

9) Reconhecimento de Créditos por TRANSFERÊNCIA DE DISCIPLINAS. 

PPG Discente - R.A. Disciplina - IES Créditos Nível 

EVD 
Gabriel Macedo 

Eleodoro 
141720003 

Fundamentos Teóricos em Ecologia e 
Evolução 
UNIFESP 

18 Doutorado 

NMA 

Bruna Cortez 
23202010349 

TNM5811 
Técnicas de Caracterização Física e 

Química de Materiais 
(IPEN) 

10 

Doutorado 

TNM5836 
Redação Científica na Área de 

Materiais 
(IPEN) 

4 

TNM5784 
Preparação Pedagógica para 

Aperfeiçoamento do Ensino de 
Ciências 
(IPEN) 

2 

Débora Cristina 
Oliveira de Souza 

Neves 
23201931383 

TNM5778 
Introdução à Tecnologia de Células a 

Combustível 
IPEN 

8 Doutorado 

Boletim de Serviço nº 1000 
17 de novembro de 2020

Página 27



5 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 

 

Mauri Pedroso de 
Lima Jr. 

23202010017 

PEM00122 
Processamento de Materiais 

Compósitos 
(UNESP) 

8 

Doutorado 

PEM00110 
Propriedades Físicas, Mecânicas e o 
Processamento de Materiais Ligno-

Celulósicos 
(UNESP) 

8 

PEM01063 
Processos de Usinagem por Abrasão 

(UNESP) 
8 

 

10) RETIFICAÇÕES 

a) B.S. de origem nº 995 de 30/10/2020 

PPG Descrição/Prot. 
Discente – 

RA/Docente - SIAPE 
Correção 

NMA 

A disciplina CEM-103 (Seminários 
em Ciência e Engenharia de 
Materiais) já consta no Histórico 
Escolar como "equivalência". 

Maurício Maruo 
Kato 

21201831227 

Desconsiderar o 
registrado no BS 995 

 

b) B.S. de origem nº 992 de 20/10/2020 

PPG Descrição/Prot. 
Discente – 

RA/Docente - SIAPE 
Correção 

EVD 
Não efetivação de matrícula no 

2020QS 

Beatriz Marinho 
Hörmanseder 
23202020650 

Desconsiderar o 
registrado no BBS 992 

 

Legendas:  

B.S. = Boletim de Serviço da UFABC. 

C.I. = Comunicação Interna 

PROT. = Protocolo 

R.A. = Registro Acadêmico de DISCENTES. 

SIAPE = Registro Funcional de SERVIDORES. 

PPG = Programa de Pós-Graduação em: 

BIS Biossistemas 

BTC Biotecnociência 

CCM Ciência da Computação 

CEM Ciência e Engenharia de Materiais 

Boletim de Serviço nº 1000 
17 de novembro de 2020

Página 28



6 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 

 

CHS Ciências Humanas e Sociais 

CTA Ciência e Tecnologia Ambiental 

CTQ Ciência e Tecnologia/Química 

DAI  Doutorado Acadêmico Industrial 

EBM Engenharia Biomédica 

ECO Economia 

EEL Engenharia Elétrica 

ENE Energia 

ENS  Ensino, História e Filosofia das Ciências e Matemática 

EPM Economia Política Mundial 

EPR Engenharia de Produção 

EVD Evolução e Diversidade 

FIL Filosofia 

FIS Física 

INF Engenharia da Informação 

INV Engenharia da Inovação 

MAT Matemática 

MEC Engenharia Mecânica 

MNPEF Mestrado Nacional em Ensino de Física 

NCG Neurociências e Cognição 

NMA Nanociências e Materiais Avançados 

PGT Planejamento e Gestão do Território, 

PPU Políticas Públicas 

PRI Programa de Relações Internacionais 

PROF-FILO Mestrado Nacional em Filosofia 

PROFMAT Mestrado Profissional em Matemática em Rede Nacional 

 

Boletim de Serviço nº 1000 
17 de novembro de 2020

Página 29



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação  

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 
Bloco B · 4º andar · Fone: (11) 4996-0011 

propg@ufabc.edu.br 

REFERENDA DAS DECISÕES DO PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO 
Período: 15 de outubro a 12 de novembro de 2020. 

 
 

1. Homologação do resultado de defesa pública de dissertação e concessão do título de mestre. 

Curso Discente Data 

BTC GRAZIELA SANTOS PEREIRA 16/10/2020 

BTC CARLA CAROLINA SILVA BANDEIRA 16/10/2020 

BTC VIVIANE BRITO ANDRADE 16/10/2020 

BTC LETÍCIA NEVES DE LUCENA MARINO 21/10/2020 

CC  HENRIQUE MARTINS BOTELHO 22/10/2020 

CCM PEDRO HENRIQUE ARRUDA FAUSTINI 14/10/2020 

ENS INGRID DE ARAUJO SAVASSA 03/11/2020 

ENS ANNA MARIA DE MOURA CAVALCANTI 03/11/2020 

FIL MARIA APARECIDA SOUZA OLIVEIRA 03/11/2020 

FIL MARIA HELENA DE NOVAIS 26/10/2020 

FIL JOÃO LÉO PINTO LIMA 14/10/2020 

FIL ALBERTO EDMUNDO FABRICIO CANSECO 26/10/2020 

MAT AQUERMAN YANES MARTINHO 09/10/2020 

MEC LUCAS SARPE DA SILVA 09/10/2020 

PGT GABRIELA FERNANDA GRISA 03/11/2020 

PGT LUCAS DANIEL FERREIRA 03/11/2020 

PPU MALENA DA SILVA SARAGON 20/10/2020 

PPU EDSON QUIRINO DOS SANTOS 20/10/2020 

PPU VITOR ALIMARI DE CAMARGO 22/10/2020 

 

2. Homologação do resultado de defesa pública de tese e concessão do título de doutor. 

Boletim de Serviço nº 1000 
17 de novembro de 2020

Página 30



 

 

2 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Fone: (11) 4996-0011 

propg@ufabc.edu.br 
 

Curso Discente Data 

ENE EDUARDO VICENTE VALDÉS CAMBERO 09/10/2020 

NMA DOUGLAS JOSÉ BAQUIÃO RIBEIRO 03/11/2020 

BTC ALINE FORGATTI HELL 21/10/2020 

BTC ELISABETE MARIA MELLACE 16/10/2020 

ENE ANA PAULA PEREIRA DA SILVEIRA 09/10/2020 

PGT RAQUEL PAIVA GOMES 03/11/2020 

PGT GISELLE DE LOURDES BANGOIM SAKATAUSKAS 03/11/2020 

 

3. Homologação da eleição da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino e 
História das Ciências e da Matemática. Vigência de 01 de fevereiro de 2021 a 31 de janeiro 
de 2023. 
 

Docente SIAPE Função 

Solange Wagner Locatelli 2312902 Coordenadora 

Danusa Munford 1371962 Vice Coordenadora 

José Guilherme de Oliveira Brockington 1315289 Repres. Docente Titular 1 

Bruno Rafael Santos de Cerqueira 3120420 Repres. Docente Suplente 1 

Breno Arsioli Moura 1660201 Repres. Docente Titular 2 

Fernanda Franzolin 2044591 Repres. Docente Suplente 2 

 
4. Homologação da concessão de bolsa de estudo da UFABC. 

Curso Discente Nível Homologação Vigência 

BTC CARLOS ANTONIO MEDEIROS GAMBOA Doutorado 
12 de novembro de 
2020 

out/20 a set/24 

BTC ANA SUELLE NERES DA SILVA Mestrado 
12 de novembro de 
2020 

out/20 a set/22 

BTC SILVANA DE OLIVEIRA Mestrado 
12 de novembro de 
2020 

out/20 a set/22 

BTC VITOR FROST MARCHESAN Mestrado 
12 de novembro de 
2020 

out/20 a set/22 

CCM 
RHALEFF NASCIMENTO RODRIGUES DE 
OLIVEIRA 

Doutorado 
12 de novembro de 
2020 

set/20 a ago/24 

CTA ANA CAROLINA MEDEIROS DE CAMARGO Mestrado 
12 de novembro de 
2020 

out/20 a set/22 

CTQ ANDRESA MESSIAS DA SILVA Doutorado 
12 de novembro de 
2020 

out/20 a set/24 

CTQ ERIC UMEHARA Doutorado 
12 de novembro de 
2020 

out/20 a set/24 

CTQ IVANILDO AFONSO DE BRITO Doutorado 
12 de novembro de 
2020 

out/20 a set/24 

Boletim de Serviço nº 1000 
17 de novembro de 2020

Página 31



 

 

3 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Fone: (11) 4996-0011 

propg@ufabc.edu.br 
 

Curso Discente Nível Homologação Vigência 

CTQ JOÃO PAULO CARVALHO MOURA Doutorado 
12 de novembro de 
2020 

out/20 a set/24 

CTQ 
IGOR OCASAQUE DE FREITAS BALIEIRO 
MIRALDO 

Mestrado 
12 de novembro de 
2020 

out/20 a set/22 

CTQ JESSICA CAROLINE PENA ALVES DA SILVA Mestrado 
12 de novembro de 
2020 

out/20 a set/22 

CTQ MARINA DE MONROE GONÇALVES Mestrado 
12 de novembro de 
2020 

out/20 a set/22 

CTQ RAFAEL NUNES GOMES Mestrado 
12 de novembro de 
2020 

out/20 a set/22 

EPM KELLY COSTA GARCIA ROSA Mestrado 
12 de novembro de 
2020 

set/20 a jun/21 

EPM THAMIRES RITER DE FARIA Mestrado 
12 de novembro de 
2020 

set/20 a jun/21 

EVD ISADORA DROVANDI RODRIGUES Mestrado 
12 de novembro de 
2020 

set/20 a jun/21 

FIL EDVAN ARAGÃO DOS SANTOS Doutorado 
12 de novembro de 
2020 

out/20 a set/24 

FIL 
ROBERT VAGNER SOARES DA PAIXÃO 
JUNIOR 

Doutorado 
12 de novembro de 
2020 

out/20 a set/24 

FIL MATHEUS PORTO MENDONÇA Mestrado 
12 de novembro de 
2020 

set/20 a set/21 

FIS OLAVO DE BRITTO ABLA Doutorado 
12 de novembro de 
2020 

out/20 a set/24 

INF TITO CACO CURIMBAMBA SPADINI Doutorado 
12 de novembro de 
2020 

set/20 a fev/24 

NCG MARÍLIA INÊS MÓVIO Doutorado 
12 de novembro de 
2020 

out/20 a set/24 

NCG DIEGO SIQUEIRA DE LIMA TEIXEIRA Mestrado 
12 de novembro de 
2020 

out/20 a fev/21 

NCG THIAGO TAKECHI OHNO BEZERRA Mestrado 
12 de novembro de 
2020 

set/20 a fev/22 

NCG VICTOR NOGUEIRA DIAS GABIATTI Mestrado 
12 de novembro de 
2020 

set/20 a set/21 

NMA CAROLINA DOMENICHE ROMAGNA Doutorado 
12 de novembro de 
2020 

out/20 a set/24 

NMA CRISTIANO ROCHA PAES Mestrado 
12 de novembro de 
2020 

out/20 a set/22 

NMA JULIANA MARTINS DA SILVA Mestrado 
12 de novembro de 
2020 

out/20 a set/22 

NMA JULIANA PEREIRA DA SILVA Mestrado 
12 de novembro de 
2020 

out/20 a set/22 

PRI MILENA DA SILVA CUNHA Mestrado 
12 de novembro de 
2020 

out/20 a set/22 

 

 

 

Boletim de Serviço nº 1000 
17 de novembro de 2020

Página 32



 

 

4 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Fone: (11) 4996-0011 

propg@ufabc.edu.br 
 

5. Homologação do resultado da eleição para representantes discentes do Mestrado Nacional 
Profissional em Ensino de Física (MNPEF). Vigência de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 
2021. 
 

Discente Situação 

Veridiana Josefa de Araújo  Titular 

Luis Antonio Troiani  Suplente 

 

Boletim de Serviço nº 1000 
17 de novembro de 2020

Página 33



SUPERINTENDÊNCIA
DE GESTÃO DE

PESSOAS

Boletim de Serviço nº 1000 
17 de novembro de 2020

Página 34



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 1222 / 2020 - SUGEPE (11.01.28) 

Nº do Protocolo: 23006.015171/2020-31
Santo André-SP, 13 de novembro de 2020.

Dispensa o (a) servidor (a) Elias Ferreira Tavares do
encargo de subs�tuto (a) eventual do (a) Chefe da
Divisão de Cultura da PROEC.

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018, publicada no Diário
Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso
das atribuições a ele conferidas,

RESOLVE:

Dispensar o (a) servidor (a) ELIAS FERREIRA TAVARES, matrícula SIAPE nº 1565388, do encargo
de subs�tuto (a) eventual do (a) Chefe da Divisão de Cultura da PROEC, código FG-1, a contar
de 23/11/2020.

(Assinado digitalmente em 13/11/2020 14:38 ) 
EDUARDO SCORZONI RE 

SUPERINTENDENTE - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE (Titular) 

SUGEPE (11.01.28) 
Matrícula: 1680301 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 1222, ano:
2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/11/2020 e o código de verificação: fe38564398

Boletim de Serviço nº 1000 
17 de novembro de 2020

Página 35

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 1223 / 2020 - SUGEPE (11.01.28) 

Nº do Protocolo: 23006.015172/2020-85
Santo André-SP, 13 de novembro de 2020.

Designa o (a) servidor (a) Caroline Silverio para
exercer o encargo de subs�tuto (a) eventual do (a)
Chefe da Divisão de Cultura da PROEC.

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018, publicada no Diário
Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso
das atribuições a ele conferidas,

RESOLVE:

Designar o (a) servidor (a) CAROLINE SILVERIO, Matrícula SIAPE nº 2322763, para exercer o
encargo de subs�tuto (a) eventual do (a) Chefe da Divisão de Cultura da PROEC, código FG-1,
durante os afastamentos, impedimentos legais e regulamentares do (a) �tular, a contar de
23/11/2020.

(Assinado digitalmente em 13/11/2020 14:39 ) 
EDUARDO SCORZONI RE 

SUPERINTENDENTE - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE (Titular) 

SUGEPE (11.01.28) 
Matrícula: 1680301 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 1223, ano:
2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/11/2020 e o código de verificação: 7b318dd1d2

Boletim de Serviço nº 1000 
17 de novembro de 2020

Página 36

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 1226 / 2020 - SUGEPE (11.01.28) 

Nº do Protocolo: 23006.015245/2020-39
Santo André-SP, 16 de novembro de 2020.

Concede licença para capacitação à servidora Patricia
Alves Moreira

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018, publicada no Diário
Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso
das atribuições a ele conferidas,

RESOLVE:

Conceder licença para capacitação à servidora PATRICIA ALVES MOREIRA, SIAPE 1551803, pelo
período de 04/01/2021 a 01/02/2021, nos termos do Art. 87 da Lei nº 8.112/90 e do Decreto
nº 9.991/19.

(Assinado digitalmente em 16/11/2020 15:43 ) 
EDUARDO SCORZONI RE 

SUPERINTENDENTE - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE (Titular) 

SUGEPE (11.01.28) 
Matrícula: 1680301 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 1226, ano:
2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 16/11/2020 e o código de verificação: 0b789ca8a5

Boletim de Serviço nº 1000 
17 de novembro de 2020

Página 37

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


CENTRO DE
MATEMÁTICA,

COMPUTAÇÃO E
COGNIÇÃO

Boletim de Serviço nº 1000 
17 de novembro de 2020

Página 38



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

RESOLUÇÃO Nº 23/2020 - ConCMCC (11.01.11.03) 

 23006.015187/2020-43Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 13 de novembro de 2020.

Estabelece os critérios para avaliação de solicitações de
afastamento de docentes superiores a 59 dias e revoga a
Resolução ConCMCC 17/2017.

O CONSELHO DO CENTRO DE MATEMÁTICA, COMPUTAÇÃO E COGNIÇÃO (ConCMCC)
DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de suas atribuições:

CONSIDERANDO a Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, que em seu Art. 95 trata do
Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior;

CONSIDERANDO a Lei n  12.772 de 28 de dezembro de 2012, Art. 30;o

CONSIDERANDO o Decreto nº 1.387 de 7 de fevereiro de 1995, que trata sobre o afastamento
do País de servidores civis da Administração Pública Federal;

 o Decreto nº 91.800 de 18 de outubro de 1985, que trata das viagens aoCONSIDERANDO
exterior, a serviço ou com o fim de aperfeiçoamento sem nomeação ou designação;

 a Resolução Consuni nº 162 de 25 de fevereiro de 2016, que institui políticaCONSIDERANDO
de estímulo à realização de estágio pós-doutoral no exterior pelos docentes da UFABC;

 o procedimento padrão para afastamento de docente efetivo adotado pelaCONSIDERANDO
UFABC e disponível no manual do servidor;

 as deliberações ocorridas na 7ª sessão ordinária do ConCMCC, realizadaCONSIDERANDO
em 14 de outubro de 2020.

RESOLVE:

Art. 1º Considera-se afastamento de docente, para efeito desta Resolução, o período de
ausência, por prazo limitado superior a 59 (cinquenta e nove) dias, para realizar estágio
pós-doutoral bem como visitas, estágios ou intercâmbios técnicos-acadêmicos-científico.

Art. 2º As solicitações de afastamento abrangidas por esta resolução deverão ser entregues na
Divisão Administrativa do CMCC, com no mínimo 90 (noventa) dias de antecedência do início

Boletim de Serviço nº 1000 
17 de novembro de 2020

Página 39



do afastamento, e serão encaminhadas para avaliação do Conselho de Centro do CMCC
(ConCMCC), cuja decisão final dar-se-á em, no máximo, duas sessões ordinárias a partir da
inclusão na pauta.

Art. 3º Solicitações de afastamentos objeto desta Resolução deverão constar do planejamento
anual realizado pela Direção do Centro, em conjunto com as Coordenações de Curso, para fins
de alocação didática.

Art. 4º Para afastamentos com duração superior ou igual a 180 dias, o solicitante poderá
requerer liberação do cumprimento de carga didática proporcional ao período de afastamento.

Art. 5º A solicitação deverá ser apresentada por meio dos seguintes documentos:

I - Formulário de Solicitação de Afastamento;

II - Resumo do projeto contendo o plano de trabalho a ser desenvolvido;

III - Carta de aceite ou convite oficial da instituição que receberá o docente;

IV - Documento de concessão de financiamento, ou solicitação de financiamento, ou carta
justificando a ausência desse documento;

V - Manifestação das coordenações de curso(s) de graduação de formação específica e de
pós-graduação nos quais o docente está credenciado, indicando a viabilidade da liberação da
carga didática;

Parágrafo único: Para afastamentos que tenham impacto na média de carga didática docente
do CMCC, apresentar o documento adicional:

I - Declaração do solicitante indicando a previsão do saldo de sua carga didática quando do
início do afastamento. Em caso do docente estar com débito superior a 1/3 (um terço) da carga
didática do ano anterior ao do afastamento solicitado caberá ao conselho de centro analisar a
viabilidade do afastamento.

Art. 6º Pedidos de afastamento que não contam com financiamento de órgãos de fomento ou
equivalente, serão submetidos a pareceres externos ao CMCC para atestar a excelência do
projeto.

Art. 7º Para afastamentos que tenham impacto na média de carga didática docente do CMCC,
o percentual máximo de liberação de docentes por cada área do CMCC (Matemática, Ensino
de Matemática, Computação e Cognição) é de 15% (quinze por cento) com arredondamento
para baixo, do efetivo de cada curso.

§ 1º No caso de o número de solicitações exceder o percentual de 15% da área afetada, serão
aplicados, nesta ordem, os seguintes critérios para desempate:

I. Projeto do requerente com financiamento;

II. Maior tempo de interstício desde o retorno do último afastamento do requerente;

III. Maior tempo de afastamento previsto na solicitação;

Boletim de Serviço nº 1000 
17 de novembro de 2020

Página 40



§ 2º Para os docentes que nunca obtiveram afastamento para os fins solicitados, o tempo de
interstício será o tempo de serviço como docente na UFABC, contados a partir da sua posse
até a data prevista de início do afastamento solicitado.

Art. 8º O tempo máximo de liberação para afastamentos objeto desta Resolução é de 24 (vinte
e quatro) meses, prorrogável por mais 6 (seis) meses.

§1º Solicitações de prorrogação do afastamento, quando cabíveis, devem ser encaminhadas à
Divisão Administrativa do CMCC pelo interessado até três meses antes do término do prazo de
afastamento já concedido, devidamente justificada.

§2º O docente deverá permanecer, obrigatoriamente, em exercício de suas funções, após
retornar do afastamento, por tempo igual ao mesmo, incluídas as prorrogações.

Art. 9º Deverá ser encaminhado à Divisão Administrativa do CMCC, em até 30 dias após o
retorno, relatório científico circunstanciado do afastamento para apreciação no Conselho de
Centro, seguindo modelo preconizado por agências de fomento.

Art. 10 Esta Resolução revoga a Resolução ConCMCC nº 17 de 14 de julho de 2017.

Art. 11 Os casos omissos serão resolvidos pelo Conselho do CMCC.

Art. 12 Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da
UFABC.

(Assinado digitalmente em 16/11/2020 18:09)
MARCELO BUSSOTTI REYES

DIRETOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE (Titular)

CMCC (11.01.11)

Matrícula: 1766041

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 23 2020 RESOLUÇÃO 13/11/2020 8f5f8145c6

Boletim de Serviço nº 1000 
17 de novembro de 2020

Página 41

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	capa boletim
	sumario
	BOLETIM_1000_COMPILADO
	REITORIA
	REITORIA
	reitoria_portaria_1224

	PROAD
	PROAD
	PORTARIA Nº 1227 2020 - PROAD (11.01.09)

	PROEC
	PROEC
	PROEC_Edital_144-2020_Result.PAAE
	PROEC_Edital_145-2020_Result.PAAC

	PROPG
	PROPG
	PROPG-Deliberações das CoPG's-02.11.20 a 16.11.20-BS1000-17.11.20
	PROPG_deliberacoes do presidente CPG_15.10.2020 a 12.11

	SUGEPE
	SUGEPE
	sugepe_portaria_1222
	sugepe_portaria_1223
	Sugepe_ portaria 1226

	CMCC
	CMCC
	CMCC_resolucao_23_2020





